Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº __________ /2021

Indica  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente  da  prefeitura  no  sentido  de  realizar  a  instalação  de  lixeiras  coletoras
seletivas em pontos estratégicos da cidade, terrenos área verde e nos prédios públicos.

Lida na sessão de 12/04/2021 Despacho em 12/04/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de realizar a instalação de lixeiras
coletoras seletivas em pontos estratégicos da cidade, terrenos área verde e nos prédios públicos.

JUSTIFICATIVA:
Com o objetivo de expor a importância e relevância da medida presente sugerida ao Poder

Executivo, a indicação visa melhorar o sistema de limpeza e higiene das ruas da cidade, evitando
que o lixo seja jogado no chão, em terrenos, ocasionando o acúmulo deste em locais indevidos, o
que propicia o mau cheiro, bem como a ação de cães que espalham o lixo pelas ruas. Também se
faz lembrar que o lixo mal depositado propicia a proliferação de pragas como ratos, baratas e
moscas, que são vetores de doenças sérias como hanseníase, leptospirose, dentre outras.

Esta iniciativa tem objetivo de incentivar a comunidade a se inserir  nessa prática da
reciclagem, além de deixar a cidade mais limpa, transmitirá a todos a necessidade de adotar
medidas que preservem o meio ambiente. Somente através da conscientização social da população
poderemos  fazer  com  que  nosso  município  se  desenvolva  de  forma  sustentável  e  continue
oferecendo qualidade de vida aos munícipes.

É dever do Poder Público zelar pela saúde e bem estar de todos.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 12 de Abril de 2021

Ricardo Henrique Baptista Canavez
Ricardo Coelho (PTC ) - Autor